
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 594,359 511,896 82,463

1.지방교육행정기관이전수입 526,187 445,275 80,912

1.교육비특별회계전입금수입 526,187 445,275 80,912

1.교육비특별회계전입금 526,187 445,275 80,912

1.학교운영비전입금 212,267 212,267 0

2.목적사업비전입금 313,920 233,008 80,912
방역활동자원봉사활동비 : -2,210,000원 * 1개

교 =
-2,210,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 1,145,000

원 * 1개교 =
1,145,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 4대보험 :

 970,000원 * 1개교 =
970,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

13,853,000원 * 1개교 =
13,853,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 15,859,000원 * 1개교 =
15,859,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,347,000원 * 1교 =
1,347,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

472,000원 * 1개교 =
472,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

199,000원 * 1개교 =
199,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

234,000원 * 1개교 =
234,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 3,017,000

원 * 1개교 =
3,017,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

1,509,000원 * 1개교 =
1,509,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비(간식비) : 

1,962,000원 * 1개교 =
1,962,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 : 115,000원 *

 1개교 =
115,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)칠판보조장 구입비 : 3,500,000원

 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 시간연장 운영 안전

관리비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

스마트영어교실 구축비 : 30,000,000원 * 1개

교 =
30,000,000

(성립전_3추)에듀페이 입학지원금 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)에듀페이 입학지원금 : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 지원금 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유)시간제기간제 맞춤형복지비(건

강검진비포함) : 1,540,000원 * 1개교 =
1,540,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.기타이전수입 68,172 66,621 1,551

1.학교회계간이전수입 68,172 66,621 1,551

1.다른학교회계전입금 68,172 66,621 1,551

1.다른학교회계전입금 68,172 66,621 1,551 (변산서중)교직원급식비 : 1,551,000원= 1,551,000

2.자체수입 19,149 23,868 -4,719

1.학부모부담수입 17,119 22,858 -5,739

1.수익자부담수입 17,119 22,858 -5,739

1.급식비 17,119 22,858 -5,739

1.급식비 16,135 19,750 -3,615 교직원급식비 : -3,615,000원= -3,615,000

2.우유급식비 984 3,108 -2,124 우유급식비 : -2,124,000원= -2,124,000

2.행정활동수입 2,030 1,010 1,020

1.사용료및수수료 281 0 281

1.사용료및수수료 281 0 281

1.사용료 281 0 281 수도광열비 : 281,000원= 281,000

2.기타행정활동수입 1,749 1,010 739

1.이자수입 1,484 500 984

1.이자수입 1,484 500 984 예금이자수입 : 984,000원= 984,000

2.기타행정활동수입 265 510 -245

1.기타행정활동수입 265 510 -245 폐식용유매각대금 : -410,000원= -410,000

법인카드캐쉬백포인트 : 3,000원= 3,000

팩스 해지에 따른 반환금 : 162,000원*1회= 162,000

3.기타수입 3,484 3,484 0

1.전년도이월금 3,484 3,484 0

1.순세계잉여금 3,484 3,484 0

1.순세계잉여금 3,484 3,484 0

1.순세계잉여금 3,484 3,484 0
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세입합계 616,992 539,248 77,744
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,737 22,001 16,736

1.기타 교직원보수 34,344 17,921 16,423

1.교직원대체인건비 33,744 17,621 16,123

1.[초]직원대체인건비 500 200 300

1.기간제근로자인건비 500 200 300 대체직원인건비 : 300,000원= 300,000

2.[초]기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 30,615 14,792 15,823

1.기간제교원인건비 28,706 13,853 14,853
(성립전_3추)복식학급해소강사 인건비 : 

=13,853,000원*1명=
13,853,000

(성립전_3추)복식학급해소강사 맞춤형복지

비 : =500,000원*1명=
500,000

(성립전_3추)복식학급해소강사 맞춤형복지

비 : =500,000원*1명=
500,000

2.기간제교원법정부담금 1,909 939 970
(성립전_3추)복식학급해소강사 4대보험료

 : =970,000원*1명=
970,000

2.기타수당 600 300 300

1.[초]복식수업수당 600 300 300

1.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)복식수업수당 : =300,000원*1

명=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,393 4,080 313

1.교직원역량강화 2,343 2,180 163

1.[초]직무연수 1,243 1,080 163

1.일반수용비 1,243 780 463 행정직연수경비 : 140,000원= 140,000

산업안전보건교육비(현업업무종사자) : 

-140,000원=
-140,000

학교장연수경비(산업안전보건외) : 

463,000원=
463,000

2.여비 0 300 -300 행정직연수여비 : -300,000원= -300,000

2.[초]자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 2,050 1,900 150

1.[초]교직원복지 2,050 1,900 150

1.교직원복지비 1,050 900 150
피복비(운전,시설,청소,통학도우미) : 

150,000원=
150,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 196,892 201,098 -4,206

1.급식 관리 135,825 137,661 -1,836

1.학교급식운영 135,825 137,661 -1,836

1.[초]급식재료구입비 112,091 114,155 -2,064

1.급식용식재료비 112,091 114,155 -2,064 식품비 : -2,064,000원= -2,064,000

2.[초]우유급식비 1,074 3,198 -2,124

1.우유급식비 1,074 3,198 -2,124 급식용우유대금 : -2,124,000원= -2,124,000

3.[초]급식운영비 16,622 16,622 0

1.일반수용비 9,702 9,290 412 급식소모품 : 414,000원= 414,000

청소용역비(초,중지원) : -460,000원= -460,000

각종검사수수료및교육비 : -2,000원= -2,000

급식소모품(초,중지원 : 460,000원= 460,000

2.연료비 6,600 7,000 -400 가스사용료 : -400,000원= -400,000

3.기타공공요금 20 32 -12 가스사고배상책임보험료 : -12,000원= -12,000

4.비품구입비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 1,510 1,510 0

1.비품구입비 1,510 1,510 0

5.[초]대체인건비 4,428 2,176 2,252

1.기간제근로자인건비 4,428 2,176 2,252
(성립전_3추)대체인력인건비(목적) : 

=1,347,000원*1교=
1,347,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목적) : 

=472,000원*1교=
472,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목적) : 

=199,000원*1교=
199,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목적) : 

234,000원*1교=
234,000

6.[초]급식종사자 폐암검진비(목적) 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100
(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : 

=100,000원*1교
100,000

2.보건관리 17,519 19,489 -1,970

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,631 9,532 -1,901

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비및치료비 : -100,000원= -100,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 302 604 -302

1.학생복지비 302 604 -302
학생정서행동특성검사(1,4학년) : -50,000

원=
-50,000

건강검사(1,4학년) : -27,000원 = -27,000

건강검사및비만검사(4학년비만아동) : 

-70,000원=
-70,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -155,000원= -155,000

3.[초]보건실운영 6,829 6,118 711

1.일반수용비 385 500 -115 성고충상담원교육비 : -100,000원= -100,000

교직원심폐소생술교육 : -15,000원= -15,000

2.운영수당 0 50 -50 교직원심폐소생술교육비 : -50,000원= -50,000

3.교직원복지비 0 10 -10 교직원결핵검진비 : -10,000원= -10,000

4.학생복지비 3,695 3,632 63 보건실운영용품 : -45,000원= -45,000

감염병예방용품 : 108,000원= 108,000

5.비품구입비 2,749 1,926 823 자동신장 체중계 : 823,000원= 823,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

5.[초]방역활동자원봉사활동비(목적) 0 2,210 -2,210

1.운영수당 0 2,210 -2,210
방역활동자원봉사자활동비 : -2,210,000원

=
-2,210,000

2.학교환경위생관리 9,888 9,957 -69

1.[초]먹는물관리 4,091 4,052 39

1.일반수용비 4,091 4,052 39 수질검사수수료 : 39,000원= 39,000

2.[초]공기질측정 5,197 5,197 0

1.일반수용비 5,197 5,197 0

3.[초]방역관리 600 708 -108

1.일반수용비 600 708 -108 방역소독비 : -108,000원= -108,000

3.학생복지 43,548 43,948 -400

1.교육복지우선 1,600 1,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 840 840 0

김성미 2023년 12월 22일 14시 10분 14초 6 전라북도교육청 변산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 760 760 0

2.학생복지운영 41,948 42,348 -400

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,900 -400

1.교육운영비 1,500 1,900 -400 졸업앨범제작(보관용포함) : -400,000원= -400,000

2.[초]학생교과서구입 5,934 5,934 0

1.교육운영비 5,934 5,934 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,052 11,052 0

1.일반수용비 4,052 4,052 0

2.연료비 7,000 7,000 0

4.[초]통학택시운영 21,012 21,012 0

1.일반수용비 21,012 21,012 0

5.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.연료비 400 400 0

3.기본적 교육활동 74,222 73,449 773

1.교과 활동 44,768 43,984 784

1.교과활동지원 14,206 14,693 -487

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,156 4,293 -1,137

1.교육운영비 3,156 4,293 -1,137 교사용교과서 : -1,137,000원= -1,137,000

3.[초]보결수업관리 3,300 2,600 700

1.기타수당 3,300 2,600 700 보결수당 : 700,000원= 700,000

4.[초]기초학력지도 1,110 1,160 -50

1.운영수당 910 960 -50 학습더딤지원강사비 : -50,000원= -50,000

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]기초학력향상지원(목적) 2,840 2,840 0

1.운영수당 2,800 2,800 0
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2.교육운영비 40 40 0

6.[초]교사교육과정운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 524 618 -94 교원연수 강사비 : -94,000원= -94,000

2.교육운영비 1,376 1,282 94 교사교육과정 워크숍 운영비 : 94,000원= 94,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 3,546 3,900 -354

1.[초]교과운영 1,373 1,700 -327

1.교육운영비 1,098 1,400 -302 실험안전교구및장구 : -87,000원= -87,000

과학교구교육용품 : -215,000원= -215,000

2.비품구입비 275 300 -25 과학교구확충 : -25,000원= -25,000

2.[초]학습준비물지원 2,173 2,200 -27

1.학습준비물 2,173 2,200 -27 실험실습재료비 : -27,000원= -27,000

3.체육 교과활동 199 200 -1

1.[초]교과운영 199 200 -1

1.교육운영비 199 200 -1 교육용품 : -4,000원= -4,000

체육기구수선비 : 3,000원= 3,000

4.특수교육교과활동 4,216 4,500 -284

1.[초]교과운영 3,966 4,250 -284

1.운영수당 0 800 -800 교육활동 중 외부강사비 : -800,000원= -800,000

2.교육운영비 3,966 3,450 516 교재교구구입 : 214,000원= 214,000

사랑반소모품구입 : 302,000원= 302,000

2.[초]학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0

5.유치원 교과활동 22,601 20,691 1,910

1.[유]교과운영 8,792 9,150 -358

1.기타수당 500 800 -300 보결수당 : -300,000원= -300,000

2.운영수당 4,972 4,840 132 자원봉사자활동비 : 132,000원= 132,000

3.교육운영비 3,320 3,510 -190 교육운영용품 : -90,000원= -90,000
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교육활동프로그램 : -20,000원= -20,000

졸업앨범제작(보관용포함) : -80,000원= -80,000

2.[유]학습준비물지원 855 900 -45

1.학습준비물 855 900 -45 학습준비물 : -45,000원= -45,000

3.[유]현장학습및행사 1,714 2,160 -446

1.연료비 130 300 -170 현장학습지원차량유류비 : -170,000원= -170,000

2.교육운영비 1,584 1,860 -276 특색활동운영비 : -86,000원= -86,000

입학식용품 : -190,000원= -190,000

4.[유]교무학사운영 1,623 1,881 -258

1.일반수용비 1,161 1,311 -150 교원연수경비 : -150,000원= -150,000

2.여비 52 100 -48 인솔교사 여비(체험비 등) : -48,000원= -48,000

3.교육운영비 260 320 -60 현수막구입 : -60,000원= -60,000

4.학생복지비 150 150 0

5.[유]유아학비(교육과정) 9,617 6,600 3,017

1.교육운영비 9,617 6,600 3,017 (성립전_3추)간식비 : =301,660원*1교 302,000

(성립전_3추)체험 및 재료비 : =2,715,000

원*1교=
2,715,000

2.창의적 체험활동 29,454 29,465 -11

1.자율활동 22,299 22,310 -11

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 과학대회참가비 : -200,000원= -200,000

4.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]과학의날행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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6.[초]예술프로그램운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 국악수업운영용품 : -150,000원= -150,000

7.[초]변산배움한마당 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

8.[초]마실교육과정운영 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

9.[초]테마식현장체험학습 4,875 4,875 0

2.교육운영비 4,875 4,875 0

10.[초]계절체험학습 637 1,435 -798

1.교육운영비 637 1,435 -798 교육활동비 : -798,000원= -798,000

11.[초]어울림학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

12.[초]학급행사운영 1,137 0 1,137

1.교육운영비 1,137 0 1,137 1학년 앨범제작 경비 : 30,000원*6개= 180,000

산타행사 운영비 : 957,000원= 957,000

2.현장체험학습활동 1,150 1,150 0

1.[초]현장학습 1,150 1,150 0

1.연료비 500 500 0

2.여비 650 650 0

3.동아리활동 3,300 3,300 0

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 760 760 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.[초]학생 동아리활동(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 2,705 2,705 0
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1.[초]학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]진로활동 205 205 0

1.교육운영비 205 205 0

4.선택적 교육활동 109,672 85,461 24,211

1.방과후학교 운영 96,943 72,732 24,211

1.방과후학교운영 3,920 1,960 1,960

1.[초]교과및특기적성프로그램 1,120 1,960 -840

1.교육운영비 1,120 1,960 -840 교재교구 : -840,000원= -840,000

2.[초]방과후학교운영비(목적) 2,800 0 2,800

1.전기요금 224 0 224 (성립전_3추)전기요금 : 224,000원*1회= 224,000

2.교육운영비 2,576 0 2,576
(성립전_3추)교재교구 구입 : 644,000원*4

회=
2,576,000

2.돌봄교실운영 39,499 36,016 3,483

1.[초]돌봄교실운영 0 824 -824

1.교육운영비 0 824 -824 돌봄교실간식비(3월) : -524,000원= -524,000

교재교구(돌봄-방과후) : -300,000원= -300,000

2.[초]연계형돌봄교실 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,130 5,130 0

2.교육운영비 870 870 0

3.[초]오후돌봄교실 11,854 9,892 1,962

1.기타수당 300 0 300 돌봄교실결보강비 : 300,000원= 300,000

2.교육운영비 11,554 9,892 1,662 (성립전_3추)간식비 : =1,962,000원*1개교 1,962,000

간식비 : -2,900,000원= -2,900,000

운영 물품 구입비 : 2,600,000원= 2,600,000

4.[초]초등돌봄교실 환경개선(목적) 19,300 19,300 0

1.일반수용비 12,098 12,098 0

2.비품구입비 7,202 7,202 0

5.[초]돌봄교실 시간연장 안전관리비(목적)1,200 0 1,200
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1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)초등돌봄교실 시간연장 운영 

안전관리비 : 1,200,000원=
1,200,000

6.[초]돌봄교실 시간연장 운영비(목적)1,145 0 1,145

1.교육운영비 1,145 0 1,145
(성립전_3추)운영 물품 구입비 : 

=1,144,600원*1교=
1,145,000

3.유치원방과후과정운영 53,524 34,756 18,768

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,642 8,851 -209

1.운영수당 4,725 4,600 125 강사비 : 125,000원= 125,000

2.교육운영비 3,917 4,251 -334 재료비 : -334,000원= -334,000

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제 교사34,658 17,259 17,399

1.기간제교원인건비 31,833 15,722 16,111
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

=14,571,000원*1교
14,571,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,190,000원*1명=
1,190,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 건강검진비

 : 350,000원*1명=
350,000

2.기간제교원법정부담금 2,825 1,537 1,288
(성립전_3추)시간제기간제교사 4대보험료

 : =1,287,500원*1교
1,288,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 4,809 3,300 1,509

1.교육운영비 4,809 3,300 1,509 (성립전_3추)간식비 : =1,508,330원*1교= 1,509,000

4.[유]공립유치원 방과후과정 운영비 5,140 5,140 0

1.교육운영비 5,140 5,140 0

5.[유]시간제기간제교사 수당 275 206 69

1.기간제교원인건비 275 206 69 초과근무수당 : 69,000원= 69,000

2.독서활동 8,229 8,229 0

1.독서활동운영 8,229 8,229 0

1.[초]도서구입 5,355 5,355 0

1.도서구입비 5,355 5,355 0

2.[초]도서관운영 2,334 2,334 0

1.운영수당 504 504 0

2.교육운영비 1,830 1,830 0

3.[초]책꾸러미지원 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.기타 선택적 교육활동 4,500 4,500 0
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1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

5.교육활동 지원 82,272 48,096 34,176

1.교무업무 운영 7,050 5,850 1,200

1.교무학사운영 7,050 5,850 1,200

1.[초]교무학사운영 1,800 1,300 500

1.기타공공요금 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스 전화요금(목

적) : =100,000원*5회
500,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]교육활동홍보 600 1,400 -800

1.교육운영비 600 1,400 -800 학교활동안내자료 : -800,000원= -800,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

5.[초]입학지원금(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)에듀페이 입학지원금 : 

=300,000원*1명
300,000

(성립전_3추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*4명=
1,200,000

2.생활지도운영 7,700 7,700 0

1.학생생활상담지도 6,500 6,500 0

1.[초]배움터자원봉사자 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 825 825 0

2.교육운영비 175 175 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방활동지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 450 450 0

1.[초]재난대응훈련 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.학습지원실 운영 5,369 5,762 -393

1.정보화실운영 5,369 5,762 -393

1.[초]학교정보화지원 5,369 5,762 -393

1.일반수용비 2,712 2,712 0

2.교육운영비 2,657 3,050 -393 컴퓨터등장비수리비 : -500,000원= -500,000

정보화기기 소모품비 : 107,000원= 107,000

4.교육여건 개선 62,153 28,784 33,369

1.교육환경개선 62,153 28,784 33,369

1.[초]칠판교체 4,750 1,320 3,430

1.비품구입비 4,750 1,320 3,430 칠판보조장 구입 : -70,000원= -70,000

(성립전_3추)칠판보조장 구입(목적) : 

3,500,000원=
3,500,000

2.[초]PC구입 4,139 4,200 -61

1.비품구입비 4,139 4,200 -61 컴퓨터(모니터 등)구입비 : -61,000원= -61,000

3.[초]교수학습환경개선 비품구입 12,232 12,232 0

1.비품구입비 12,232 12,232 0

4.[초]관사 환경개선 비품 구입 11,032 11,032 0

1.비품구입비 11,032 11,032 0

5.[초]스마트영어교실 구축(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 17,260 0 17,260
스마트영어교실 구축 공사 : 17,260,000원

=
17,260,000

2.비품구입비 12,740 0 12,740 전자칠판외  : 12,740,000원= 12,740,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 115,039 108,985 6,054

1.학교기관 운영 47,551 46,167 1,384

1.부서기본운영 27,630 27,493 137

1.[초]교장실운영 9,635 9,635 0

1.여비 2,835 2,835 0

2.일반업무추진비 3,800 3,800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,858 16,358 500

1.일반수용비 4,910 4,910 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 9,800 9,800 0

4.비품구입비 1,998 1,498 500 드릴 외 비품구입 : 500,000원= 500,000

3.[초]교무부운영 1,137 1,500 -363

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 237 600 -363 교사회운영비 : -363,000원= -363,000

2.병설유치원기본운영 19,921 18,674 1,247

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,560 4,260 1,300

1.전기요금 4,600 3,600 1,000 전기요금 : 1,000,000원= 1,000,000

2.상하수도료 780 480 300 상하수도요금 : 300,000원= 300,000

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,340 4,410 -70

1.일반수용비 4,340 4,410 -70 냉난방기청소용역비 : -70,000원= -70,000

3.[유]유치원운영 10,021 10,004 17

1.일반수용비 6,911 6,854 57 프린터토너등 : 60,000원= 60,000

사무용품 : -3,000원= -3,000

2.여비 550 700 -150 관외출장여비 : -150,000원= -150,000

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 1,860 1,750 110 원아의자 구입 외 : 110,000원= 110,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 65,788 60,958 4,830

1.학교시설장비유지 65,788 60,958 4,830

1.[초]공공요금및제세공과금 42,038 36,498 5,540

1.전기요금 17,400 15,900 1,500 전기요금 : 1,500,000원= 1,500,000

2.상하수도료 16,900 12,400 4,500 상하수도요금 : 4,500,000원= 4,500,000

3.기타공공요금 7,738 8,198 -460
관사관리비(관리비,수도요금) : -350,000

원=
-350,000

팩스요금(문자포함) : -110,000원= -110,000

2.[초]시설관리용역 10,626 12,790 -2,164

1.일반수용비 10,626 12,790 -2,164 냉난방기청소용역비 : -2,279,000원= -2,279,000

(성립전_3추)교육시설안전인증(목적) : 

=115,000원*1교=
115,000

3.[초]시설일반관리 6,640 5,186 1,454

2.일반수용비 6,640 5,186 1,454 시설소모품및소규모수선비 : 1,454,000원= 1,454,000

4.[초]화장실관리 1,464 1,464 0

1.일반수용비 1,464 1,464 0

5.[초]당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

6.[초]학교시설 개방지원금(목적) 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 1,700 1,860 -160

1.학교운영위원회운영 700 860 -160

1.[초]학교운영위원회운영 700 860 -160

1.여비 0 160 -160 학교운영위원회위원여비 : -160,000 = -160,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 158 158 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 158 158 0

1.예비비 158 158 0

2.[유]유치원예비비 158 158 0

1.예비비 158 158 0

세출합계 616,992 539,248 77,744
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